Proc. Leg. nº 5990/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 247/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações ao
Atleta Brasileiro de Natação Rafael Henrique
Rodrigues Pasqual, por se consagrar
campeão Paulista em Santos- SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Thiago Samasso (PSD), e, bem assim, os

demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos

regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao Egrégio

Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES ao Ilustríssimo Senhor Rafael Henrique Rodrigues Pasqual,

nadador da categoria júnior 1 (um) por acabar de se consagrar campeão Paulista em

Santos-Sp, na prova de 50 (metros) borboleta, e também foi vice campeão nos 100

(metros) livre e terceiro lugar nos 50 (metros) livre.

Justificativa

Nosso homenageado é filho de Rafael Rodrigues Pasqual

Júnior e Erika Baquete R. Pasqual, começou na natação com 1 (um) ano e oito (oito)

meses de idade  na escola de natação Planeta Água em Valinhos.

Sua passagem foi rápida no Planeta Água porque a

professora logo identificou que Rafael Henrique Rodrigues Pasqual, tinha uma

facilidade muito grande na água, tanto é verdade que, depois de 6 (seis) meses a

professora  orientou aos pais que buscassem outra escola de natação com

metodologia voltada aos quatros estilos.

Proc. Leg. nº 5990/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Os pais receberam a indicação da escola de natação

Aqua Fôlego, onde ele se desenvolveu até os 10 (dez) anos, mas como a vontade

dele de competir era muito grande, os pais resolveram partir para um novo desafio.

Em 2015 ele começou a participar da ARN pela Prefeitura

de Valinhos, onde teve destaque em toda região. Em 2016 ele nadou pela prefeitura

de Vinhedo, permanecendo lá por 1 (um) ano.

Em 2017 deu um passo maior, queria competir em alto

nível então chegou ao Tênis Clube de Campinas, foram 2 (dois) anos muito intenso,

agora nadando federado e participando de Campeonatos Paulista e Brasileiro.

Em 2019 uma nova etapa, chegou no Sesi de Santa

Barbara D’Oeste, sua evolução foi muita rápida ganhando várias competições

regionais, e chegando a ser medalhista no campeonato Paulista de inverno e verão

do mesmo ano.

Mas em 2020 infelizmente a pandemia interrompeu sua

trajetória por praticamente 2 (dois) anos, mas graças a Deus 2022 vem sendo um

ano de retomada.

Diante desse competente e formidável desempenho, bem

como pelos bons frutos que estão por vir, nos anima a encaminhar esta singela,

porém merecida homenagem ao Atleta Brasileiro de Natação Rafael Henrique
Rodrigues Pasqual, como público e formal reconhecimento por essa Egrégia Casa

de Leis, por meio de aprovação da presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES.

Requerem, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES ao homenageado acima nomeado, como tributo de nossa

reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 29 de novembro de 2022.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PJG4E4J66NGDA7FC
		2022-11-29T11:45:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T11:45:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T14:03:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T14:03:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T15:56:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T15:56:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T18:11:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-29T18:11:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-30T10:30:37-0300

		2022-11-30T10:30:37-0300

		2022-11-30T12:52:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-30T12:52:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-30T16:16:57-0300

		2022-11-30T16:16:57-0300

		2022-11-30T16:30:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-30T16:30:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-12-02T14:34:16-0300

		2022-12-02T14:34:16-0300